
  COMUNE DI  PAROLDO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

DECRETO N. 2  DEL 10.06.2016 

OGGETTO: Lavori di ripristino del transito  lungo la strada comunale dei Marroni-
Marchetti.  Ordinanza commissariale  n. 1/A18.000/269. Approvazione verbale di 
gara ed affidamento lavori.   Codice CUP   F37H15002060002 -  Codice 
identificazione gara:  6693494DF9. 

 
IL SINDACO – Soggetto Attuatore 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 269 del 17.11.2015 
“ Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il territorio delle province 
di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù in provincia di Torino”. 

Atteso che con nota prot. n. 600075 del 27.11.2015, pervenuta in data 01.12.2015 e registrata al 
prot. 1.839,   veniva trasmessa copia dell’ordinanza commissariale n. 1/A18.000/269 del 17.11.2015 
del Direttore regionale Opere Pubbliche e Difesa del suolo della Regione Piemonte  avente oggetto 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che nei giorni dal 15 al 17 marzo e dal 23 al 25 marzo 2015 hanno colpito il territorio delle 
province di Asti e Cuneo e dei comuni di Strevi in provincia di Alessandria e di Viù in provincia di 
Torino. Approvazione del Piano degli interventi e disposizioni amministrativo-contabili.”che 
prevedeva la concessione di un finanziamento di complessivi € 140.000,00 per i lavori di ripristino 
del transito  lungo la strada comunale dei Marroni-Marchetti e dei Viora”; 

Visto l’art. 2 della  soprarichiamata Ordinanza Commissariale  “I soggetti attuatori sono individuati 
nei Sindaci dei comuni e nei presidenti delle province, beneficiari dei contributi secondo quanto 
indicato nell’elenco A allegato; i soggetti attuatori approvano direttamente i progetti e provvedono 
all’esecuzione dei lavori.”  

Richiamate: 

• la nota della Regione Piemonte prot. n. 10.889/A1802A in data 08.03.2016  in cui vengono 
fornite ulteriori  indicazioni circa le modalità  da seguire per l’esecuzione dei lavori. In 
particolare i punti: 

� 2) “ i lavori vanno eseguiti utilizzando il più possibile le deroghe previste dall’art. 4 
dell’O.C.D.P.C.  n. 269 del 24.07.2015 per la durata dello stato di emergenza che scade il 
20.06.2016” . 

� “ Il soggetto attuatore, individuato nel Sindaco del Comune, opera in via d’urgenza con 
poteri straordinari, sempre per la durata dello stato di emergenza. In pratica il sindaco si 
sostituisce alla Giunta Comunale  per l’approvazione del progetto e degli atti collegati e si 
avvale del supporto dei funzionari comunali per portare a compimento in tempi brevi i 
lavori . . . (omissis)”. 

• la nota della Regione Piemonte prot. n. 16.352/A18000 in data 08.03.2016 “Evento 
meteorologico marzo 2015 – O.C.D.P.C. n° 269 del 24.07.2015. Programma approvato con 
ordinanza commissariale n° 1/A18.000/269 del 17.11.2015.  Trasmissione verbale di 
sopralluogo del 5.4.2016 e determina n. 786 /06.04.2016 di variazione di oggetto” con cui si 
prende atto delle risultanze del sopralluogo e la necessità di concentrare l’intero finanziamento 



sull’intervento di “Ripristino del transito lungo la strada comunale dei Marroni-
Marchetti ”; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale  14.04.2016 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori  di “Ripristino del transito lungo la strada comunale dei 
Marroni-Marchetti ” nell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 98.168,92 per lavori ed € 
41.831,08 per somme a disposizione; 

Richiamato il verbale di gara in data 31.05.2016 da cui risulta la seguente graduatoria di gara: 
 
 
 
 

 

 

ATTESO che si è proceduto alla verifica della regolarità della documentazione presentata 
dall’impresa GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l.; 

Ravvisata la necessità di  procedere celermente con l’esecuzione dei lavori dei lavori al fine di 
eliminare le condizioni di pericolo per il transito sulla suddetta strada comunale; 

Dato atto che  ai sensi della richiamata O.C.D.P.C. n. 269/2015 il periodo in cui è decretato la stato 
di emergenza scade il 20.06.2016 e che pertanto non è possibile attendere alla ordinarie disposizioni 
di cui al Codice dei Contratti, in virtù dei poteri erogatori conferiti ai Soggetti Attuatori  dall’art. 4 
dell’ O.C.D.P.C. n. 269/2015; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il TUEL  267/2000; 

DECRETA 
La premessa e tutti gli atti in essa richiamai, anche se non fisicamente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE   in via straordinaria  il verbale di gara e la conseguente graduatoria: 

 

 

 

 

Di aggiudicare il procedimento di gara ed affidare i  lavori di “Ripristino del transito lungo la 
strada comunale dei Marroni-Marchetti”  alla ditta GIORDANO COSTRUZIONI s.r.l.  con sede 
in Mondovì, Via Aosta  n. 46 per l’importo complessivo di € 94.946,52, inclusa manodopera e oneri 
per la sicurezza, oltre ad IVA nella misura di legge; 

 

Il Sindaco – Soggetto Attuatore 
(ADAMI Pietro Carlo) 

 

IMPRESA Città Ribasso offerto % 

GIORDANO COSTRUZIONI Mondovì 5,47 

 ICOSE spa  Paroldo 5,05 

IMPRESA Città Ribasso offerto % 

GIORDANO COSTRUZIONI Mondovì 5,47 

 ICOSE spa  Paroldo 5,05 


